
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2020/1721 DER KOMMISSION 

vom 17. November 2020 

zur Festlegung der technischen Eigenschaften der Datensätze der Stichprobenerhebung im Bereich 
Einkommen und Lebensbedingungen hinsichtlich „Gesundheit“ und „Lebensqualität“ gemäß der 

Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. Oktober 2019 zur 
Schaffung eines gemeinsamen Rahmens für europäische Statistiken über Personen und Haushalte auf der Grundlage von 
Einzeldaten aus Stichprobenerhebungen, zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 808/2004, (EG) Nr. 452/2008 und 
(EG) Nr. 1338/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) 
Nr. 1177/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates (1), 
insbesondere auf Artikel 7 Absatz 1, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Um die korrekte Durchführung der Stichprobenerhebung im Bereich Lebensbedingungen zu gewährleisten, sollte die 
Kommission die technischen Eigenschaften des Datensatzes festlegen. 

(2) Die Erhebung zur Gemeinschaftsstatistik über Einkommen und Lebensbedingungen („EU-SILC-Erhebung“) ist ein 
wichtiges Instrument für die Bereitstellung von Informationen, die im Rahmen des Europäischen Semesters und der 
europäischen Säule sozialer Rechte benötigt werden, insbesondere in Bezug auf Einkommensverteilung, Armut und 
soziale Ausgrenzung. Sie liefert außerdem Informationen zur medizinischen Versorgung, zu Gesundheitsfaktoren, 
zum Gesundheitszustand und zu Behinderung aus dem dreijährlichen Modul „Gesundheit“ sowie Daten über 
Wohlbefinden und soziale und kulturelle Teilhabe aus dem sechsjährlichen Modul „Lebensqualität“. 

(3) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen stimmen mit der Stellungnahme des Ausschusses für das 
Europäische Statistische System überein — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die technischen Eigenschaften des Datensatzes für das dreijährliche Modul „Gesundheit“ und das sechsjährliche Modul 
„Lebensqualität“ im Bereich Einkommen und Lebensbedingungen sind im Anhang aufgeführt und beziehen sich auf: 

a) die Kennung der Variable, 

b) die Bezeichnung der Variable, 

c) das Modalitätslabel und den Modalitätscode, 

d) die Erhebungseinheit, 

e) die Art der Erhebung, 

f) den Bezugszeitraum. 

(1) ABl. L 261I vom 14.10.2019, S. 1. 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 18.11.2020                                                                                                                                         L 386/9   



Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 17. November 2020  

Für die Kommission 
Die Präsidentin 

Ursula VON DER LEYEN     

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 386/10                                                                                                                                       18.11.2020   



ANHANG 

Technische Merkmale der Variablen 

Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable Modali-

tätscode Modalitätslabel Erhebungseinheit Art der Erhebung Bezugszeitraum 

Medizinische Versorgung 

HS200 Finanzielle Belastung 
durch medizinische 
Versorgung (ohne  
Arzneimittel) 

1 

2 

3 

Große Belastung 

Gewisse Belastung 

Überhaupt keine Belastung 

Haushalt Auskunftsperson des 
Haushalts 

Letzte 12 Monate 

HS200_F Finanzielle Belastung 
durch medizinische 
Versorgung (ohne  
Arzneimittel)  
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-2 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht zutreffend (kein Haushaltsmitglied benötigte 
medizinische Versorgung/nahm diese in Anspruch) 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

HS210 Finanzielle Belastung 
durch zahnärztliche 
Versorgung 

1 

2 

3 

Große Belastung 

Gewisse Belastung 

Überhaupt keine Belastung 

Haushalt Auskunftsperson des 
Haushalts 

Letzte 12 Monate 

HS210_F Finanzielle Belastung 
durch zahnärztliche 
Versorgung  
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-2 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht zutreffend (kein Haushaltsmitglied benötigte 
zahnärztliche Versorgung/nahm diese in Anspruch) 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

HS220 Finanzielle Belastung 
durch Arzneimittel 

1 

2 

3 

Große Belastung 

Gewisse Belastung 

Überhaupt keine Belastung 

Haushalt Auskunftsperson des 
Haushalts 

Letzte 12 Monate 

HS220_F Finanzielle Belastung 
durch Arzneimittel 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-2 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht zutreffend (kein Haushaltsmitglied benötigte 
Arzneimittel/nahm welche ein) 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/11   



PH090 Anzahl der Besuche bei 
einem Allgemeinmedi
ziner oder Hausarzt in 
den letzten 12 Monaten 

1 

2 

3 

4 

5 

Keine 

1- bis 2-mal 

3- bis 5-mal 

6- bis 9-mal 

10-mal oder mehr 

Alle derzeitigen  
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder  
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte  
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) oder Register 

Letzte 12 Monate 

PH090_F Anzahl der Besuche bei 
einem Allgemeinmedi
ziner oder Hausarzt in 
den letzten 12 Monaten 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH080 Anzahl der Besuche bei 
einem Zahnarzt oder 
Kieferorthopäden oder 
einem anderen Zahn
pflegeexperten in den 
letzten 12 Monaten 

1 

2 

3 

4 

5 

Keine 

1- bis 2-mal 

3- bis 5-mal 

6- bis 9-mal 

10-mal oder mehr 

Alle derzeitigen  
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder  
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte  
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) oder Register 

Letzte 12 Monate 

PH080_F Anzahl der Besuche bei 
einem Zahnarzt oder 
Kieferorthopäden oder 
einem anderen Zahn
pflegeexperten in den 
letzten 12 Monaten 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH100 Anzahl der Besuche bei 
einem Facharzt (ohne 
Zahnärzte, Kieferor
thopäden oder andere 
Zahnpflegeexperten) in 
den letzten 12 Monaten 

1 

2 

3 

4 

5 

Keine 

1- bis 2-mal 

3- bis 5-mal 

6- bis 9-mal 

10-mal oder mehr 

Alle derzeitigen Haus
haltsmitglieder ab 
16 Jahren oder  
(gegebenenfalls) die 

ausgewählte Aus
kunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) oder Register 

Letzte 12 Monate 

PH100_F Anzahl der Besuche bei 
einem Facharzt (ohne 
Zahnärzte, Kieferor
thopäden oder andere 
Zahnpflegeexperten) in 
den letzten 12 Monaten 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 386/12                                                                                                                                       
18.11.2020   



Gesundheitsfaktoren 

PH110A BMI 1 Gewicht 20-350 Gewicht kg Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

PH110A_F BMI 1 Gewicht  
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH110B BMI 2 Größe 50-250 Größe cm Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

PH110B_F BMI 2 Größe  
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH122 Art der körperlichen 
Aktivität bei der Arbeit 

1 

2 

3 

4 

Vorwiegend sitzend 

Vorwiegend stehend 

Vorwiegend gehend oder mäßig anstrengende 
körperliche Tätigkeiten 

Vorwiegend schwere körperliche Arbeit oder 
körperlich beanspruchende Tätigkeiten 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Eine typische Woche 

PH122_F Art der körperlichen 
Aktivität bei der Arbeit 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-2 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Entfällt (PL032≠1) 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/13   



PH132 Häufigkeit der  
körperlichen Aktivität 
(ohne Arbeit) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

2-mal oder mehrmals pro Tag 

1-mal pro Tag 

4- bis 6-mal pro Woche 

1- bis 3-mal pro Woche 

Weniger als 1-mal pro Woche 

Nie 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Eine typische Woche 

PH132_F Häufigkeit der 
körperlichen Aktivität 
(ohne Arbeit) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH142 Häufigkeit des Verzehrs 
von Obst (ohne Säfte 
gleich welcher Art) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

2-mal oder mehrmals pro Tag 

1-mal pro Tag 

4- bis 6-mal pro Woche 

1- bis 3-mal pro Woche 

Weniger als 1-mal pro Woche 

Nie 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Eine typische Woche 

PH142_F Häufigkeit des Verzehrs 
von Obst (ohne Säfte 
gleich welcher Art) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH152 Häufigkeit des Verzehrs 
von Gemüse oder Salat 
(ohne Säfte gleich 
welcher Art) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

2-mal oder mehrmals pro Tag 

1-mal pro Tag 

4- bis 6-mal pro Woche 

1- bis 3-mal pro Woche 

Weniger als 1-mal pro Woche 

Nie 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Eine typische Woche 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 386/14                                                                                                                                       
18.11.2020   



PH152_F Häufigkeit des Verzehrs 
von Gemüse oder Salat 
(ohne Säfte gleich 
welcher Art) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH171 Häufigkeit des 
Tabakkonsums 
(einschließlich 
elektronischer 
Zigaretten oder 
ähnlicher 
elektronischer Geräte) 

1 

2 

3 

4 

5 

Ja, täglich 

Ja, ein paar Mal pro Woche 

Ja, ein paar Mal pro Monat 

Ja, ein paar Mal pro Jahr 

Überhaupt nicht 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PH171_F Häufigkeit des 
Tabakkonsums 
(einschließlich 
elektronischer 
Zigaretten oder 
ähnlicher 
elektronischer Geräte) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH180 Häufigkeit des Konsums 
eines alkoholischen 
Getränks gleich welcher 
Art 

1 

2 

3 

4 

5 

Ja, täglich 

Ja, ein paar Mal pro Woche 

Ja, ein paar Mal pro Monat 

Ja, ein paar Mal pro Jahr 

Überhaupt nicht 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PH180_F Häufigkeit des Konsums 
eines alkoholischen 
Getränks gleich welcher 
Art (Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

Einzelangaben zu Gesundheitszustand und Behinderung 

PH101 Schwierigkeiten beim 
Sehen, selbst mit Brille 
oder Kontaktlinsen 

1 

2 

3 

4 

Nein, keine Schwierigkeiten 

Ja, einige Schwierigkeiten 

Ja, große Schwierigkeiten 

Überhaupt kein Sehvermögen 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/15   



PH101_F Schwierigkeiten beim 
Sehen, selbst mit Brille 
oder Kontaktlinsen 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH111 Schwierigkeiten beim 
Hören, auch bei 
Verwendung eines 
Hörgeräts 

1 

2 

3 

4 

Nein, keine Schwierigkeiten 

Ja, einige Schwierigkeiten 

Ja, große Schwierigkeiten 

Überhaupt kein Hörvermögen 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

PH111_F Schwierigkeiten beim 
Hören, auch bei 
Verwendung eines 
Hörgeräts 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH121 Schwierigkeiten beim 
Gehen oder 
Treppensteigen 

1 

2 

3 

4 

Nein, keine Schwierigkeiten 

Ja, einige Schwierigkeiten 

Ja, große Schwierigkeiten 

Kann überhaupt nicht zu Fuß gehen 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

PH121_F Schwierigkeiten beim 
Gehen oder 
Treppensteigen 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH131 Erinnerungs- oder 
Konzentrationsschwie
rigkeiten 

1 

2 

3 

4 

Nein, keine Schwierigkeiten 

Ja, einige Schwierigkeiten 

Ja, große Schwierigkeiten 

Überhaupt kein Erinnerungs- und 

Konzentrationsvermögen 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 386/16                                                                                                                                       
18.11.2020   



PH131_F Erinnerungs- oder 
Konzentrationsschwie
rigkeiten (Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH141 Schwierigkeiten bei der 
Selbstpflege, z. B.: beim 
Waschen oder 
Ankleiden 

1 

2 

3 

4 

Nein, keine Schwierigkeiten 

Ja, einige Schwierigkeiten 

Ja, große Schwierigkeiten 

Kann mich überhaupt nicht waschen oder ankleiden 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

PH141_F Schwierigkeiten bei der 
Selbstpflege, z. B.: beim 
Waschen oder  
Ankleiden 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PH151 Kommunikations
schwierigkeiten 
(Verwendung der 
üblichen Sprache, z. B. 
Schwierigkeiten, andere 
zu verstehen oder selbst 
verstanden zu werden) 

1 

2 

3 

4 

Nein, keine Schwierigkeiten 

Ja, einige Schwierigkeiten 

Ja, große Schwierigkeiten 

Kann überhaupt nicht kommunizieren 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Derzeitig 

PH151_F Kommunikations
schwierigkeiten 
(Verwendung der 
üblichen Sprache, z. B. 
Schwierigkeiten, andere 
zu verstehen oder selbst 
verstanden zu werden) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

Wohlbefinden 

PW241 Gefühl der sozialen 
Ausgrenzung 

1 

2 

3 

Stimme voll und ganz zu 

Stimme zu 

Neutrale Einstellung 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung Derzeitig 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/17   



4 

5 

99 

Stimme nicht zu 

Stimme überhaupt nicht zu 

Weiß nicht 

PW241_F Gefühl der sozialen 
Ausgrenzung  
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PW030 Zufriedenheit mit der 
finanziellen Situation 

0-10 

99 

Überhaupt nicht zufrieden bis vollkommen zufrieden 

Weiß nicht 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung Derzeitig 

PW030_F Zufriedenheit mit der 
finanziellen Situation 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PW160 Zufriedenheit mit  
persönlichen 
Beziehungen 

0-10 

99 

Überhaupt nicht zufrieden bis vollkommen zufrieden 

Weiß nicht 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung Derzeitig 

PW160_F Zufriedenheit mit  
persönlichen 
Beziehungen 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PW120 Zufriedenheit mit der 
Zeitverwendung  
(Freizeit) 

0-10 

99 

Überhaupt nicht zufrieden bis vollkommen zufrieden 

Weiß nicht 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung Derzeitig 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 386/18                                                                                                                                       
18.11.2020   



PW120_F Zufriedenheit mit der 
Zeitverwendung 
(Freizeit) (Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PW230 Gefühl der Einsamkeit 1 

2 

3 

4 

5 

99 

Ständig 

Meistens 

Manchmal 

Selten 

Nie 

Weiß nicht 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung Letzte 4 Wochen 

PW230_F Gefühl der Einsamkeit 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PW090 Glücklich sein 1 

2 

3 

4 

5 

99 

Ständig 

Meistens 

Manchmal 

Selten 

Nie 

Weiß nicht 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung Letzte 4 Wochen 

PW090_F Glücklich sein 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PW180 Hilfe von anderen 1 

2 

Ja 

Nein 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung In der Regel 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/19   



PW180_F Hilfe von anderen 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-2 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht zutreffend (keine Verwandten, Freunde, 
Nachbarn) 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

Soziale und kulturelle Teilhabe 

PS010 Anzahl der 
Kinobesuche 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Höchstens 3-mal 

Mehr als 3-mal 

Nein (kann es mir nicht leisten) 

Nein (kein Interesse) 

Nein (kein Kino in der Nähe) 

Nein (keine Zeit) 

Nein (sehe Filme auf anderem Wege (Fernsehen, 
Internet) an) 

Nein (anderer Grund) 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PS010_F Anzahl der 
Kinobesuche 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS020 Anzahl der Besuche von 
Aufführungen 
(Schauspiel, Konzert, 
Oper, Ballett und 
Tanzaufführung) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Höchstens 3-mal 

Mehr als 3-mal 

Nein (kann es mir nicht leisten) 

Nein (kein Interesse) 

Nein (keine Aufführungen in der Nähe) 

Nein (keine Zeit) 

Nein (anderer Grund) 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 386/20                                                                                                                                       
18.11.2020   



PS020_F Anzahl der Besuche von 
Aufführungen 
(Schauspiel, Konzert, 
Oper, Ballett und 
Tanzaufführung) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS030 Anzahl der Besuche von 
kulturellen Stätten 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Höchstens 3-mal 

Mehr als 3-mal 

Nein (kann es mir nicht leisten) 

Nein (kein Interesse) 

Nein (keine kulturellen Stätten in der Nähe) 

Nein (keine Zeit) 

Nein (anderer Grund) 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PS030_F Anzahl der Besuche von 
kulturellen Stätten 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS040 Anzahl der Besuche von 
Sportveranstaltungen 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Höchstens 3-mal 

Mehr als 3-mal 

Nein (kann es mir nicht leisten) 

Nein (kein Interesse) 

Nein (keine Sportveranstaltungen in der Nähe) 

Nein (keine Zeit) 

Nein (verfolge Sportveranstaltungen auf anderem 
Wege (Fernsehen, Internet)) 

Nein (anderer Grund) 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PS040_F Anzahl der Besuche von 
Sportveranstaltungen 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/21   



PS041 Ausübung 
künstlerischer 
Tätigkeiten 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Täglich 

Wöchentlich (aber nicht täglich) 

Mehrmals monatlich (aber nicht wöchentlich) 

Monatlich 

Wenigstens einmal jährlich (aber nicht monatlich) 

Nie 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

In der Regel 

PS041_F Ausübung 
künstlerischer 
Tätigkeiten 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS042 Lesen von Büchern 
(einschließlich E-Books 
oder Hörbücher) im 
Laufe des Jahres 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Ja (1-4 Bücher) 

Ja (5-9 Bücher) 

Ja (mindestens 10 Bücher) 

Nein (kann es mir nicht leisten) 

Nein (kein Interesse) 

Nein (keine Zeit) 

Nein (kein Zugang) 

Nein (anderer Grund) 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PS042_F Lesen von Büchern 
(einschließlich E-Books 
oder Hörbücher) im 
Laufe des Jahres 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS050 Häufigkeit der Treffen 
mit Familienangehöri
gen (Verwandten) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

99 

Täglich 

Wöchentlich (aber nicht täglich) 

Mehrmals monatlich (aber nicht wöchentlich) 

Monatlich 

Wenigstens einmal jährlich (aber nicht monatlich) 

Nie 

Keine Verwandten 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

In der Regel 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 386/22                                                                                                                                       
18.11.2020   



PS050_F Häufigkeit der Treffen 
mit Familienangehöri
gen (Verwandten) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS060 Häufigkeit der Treffen 
mit Freunden 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Täglich 

Wöchentlich (aber nicht täglich) 

Mehrmals monatlich (aber nicht wöchentlich) 

Monatlich 

Wenigstens einmal jährlich (aber nicht monatlich) 

Nie 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

In der Regel 

PS060_F Häufigkeit der Treffen 
mit Freunden 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS070 Häufigkeit der Kontakte 
mit Familienangehöri
gen (Verwandten) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

99 

Täglich 

Wöchentlich (aber nicht täglich) 

Mehrmals monatlich (aber nicht wöchentlich) 

Monatlich 

Wenigstens einmal jährlich (aber nicht monatlich) 

Nie 

Keine Verwandten 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

In der Regel 

PS070_F Häufigkeit der Kontakte 
mit Familienangehöri
gen (Verwandten) 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/23   



PS080 Häufigkeit der Kontakte 
mit Freunden 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Täglich 

Wöchentlich (aber nicht täglich) 

Mehrmals monatlich (aber nicht wöchentlich) 

Monatlich 

Wenigstens einmal jährlich (aber nicht monatlich) 

Nie 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

In der Regel 

PS080_F Häufigkeit der Kontakte 
mit Freunden 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS110 Teilhabe an formellen 
freiwilligen Aktivitäten 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Ja (Wohltätigkeitsorganisation) 

Ja (kulturelle Organisation) 

Ja (Sportorganisation) 

Ja (religiöse Organisation gleich welcher 
Glaubensrichtung) 

Ja (andere Organisation) 

Nein 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PS110_F Teilhabe an formellen 
freiwilligen Aktivitäten 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS111 Teilhabe an informellen 
freiwilligen Aktivitäten 

1 

2 

Ja 

Nein 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 386/24                                                                                                                                       
18.11.2020   



PS111_F Teilhabe an informellen 
freiwilligen Aktivitäten 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)    

PS102 Aktive Bürgerschaft 1 

2 

3 

4 

Ja 

Nein (kein Interesse) 

Nein (keine Zeit) 

Nein (anderer Grund) 

Alle derzeitigen 
Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren oder 
(gegebenenfalls) die 
ausgewählte 
Auskunftsperson 

Persönliche Befragung 
(in Ausnahmefällen 
Proxy-Befragung bei 
vorübergehender 
Abwesenheit oder 
Verhinderung einer 
Person) 

Letzte 12 Monate 

PS102_F Aktive Bürgerschaft 
(Kennzeichen) 

1 

-1 

-3 

-7 

Ausgefüllt 

Fehlt 

Nicht ausgewählte Auskunftsperson 

Nicht zutreffend (gemäß der Umsetzung der 
„rotierenden Mehrjahresplanung“ nicht erhoben)      

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

18.11.2020                                                                                                                                       
L 386/25   


	Durchführungsverordnung (EU) 2020/1721 der Kommission vom 17. November 2020 zur Festlegung der technischen Eigenschaften der Datensätze der Stichprobenerhebung im Bereich Einkommen und Lebensbedingungen hinsichtlich Gesundheit und Lebensqualität gemäß der Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates (Text von Bedeutung für den EWR) 
	ANHANG Technische Merkmale der Variablen 


